[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕВАРЫЖСКОЕ
«ВАРЫЖ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2015г.                                                                                                     № 20
Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Большеварыжское
В целях обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, а также имущества различных форм собственности от пожаров, повышения противопожарной устойчивости жилых и административных зданий и объектов экономики на территории МО Большеварыжское, в соответствии с Федеральными законами от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО Большеварыжское, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО Большеварыжское (приложение № 1);

1.2. Показатели расчета расходов бюджета МО Большеварыжское на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приложение № 2).

2. Обнародовать  данное Постановление путем размещения копий в Администрации МО Большеварыжское и Большеварыжской библиотеке.
3. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой

Глава МО Большеварыжское                                                         Н.В. Семенова
Приложение № 1

к Постановлению Администрации муниципального образования Большеварыжское

                                                                                              от «18» мая 2015 г. №20
ПОЛОЖЕНИЕ

об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом

обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

муниципального образования «Большеварыжское»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Большеварыжское».
1.2. Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО Большеварыжское относится к вопросам местного значения.

1.4. Вопросы, не отраженные в настоящем положении, регламентируются нормами федерального, областного законодательства и другими нормативными правовыми актами администрации МО Большеварыжское.
2. Организационно-правовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

2.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО Большеварыжское  предусматривает:
2.1.1. регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
2.1.2. разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности МО Большеварыжское  и объектов муниципальной собственности;
2.1.3. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития МО Большеварыжское;
2.1.4. разработку, утверждение и исполнение бюджета МО Большеварыжское  в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

2.1.5. установление плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО Большеварыжское;
2.1.6. установление особого противопожарного режима на территории МО Большеварыжское;
2.1.7. установление на время особого противопожарного режима дополнительных требований пожарной безопасности;
2.1.8. проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
2.1.9. организацию работы комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Большеварыжское.
3. Материально-техническое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

3.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
3.1.1. осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
3.1.2. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории МО Большеварыжское;
3.1.3. организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3.1.4. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара.
3.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке и по нормам, установленным постановлениями Администрации МО Большеварыжское.
4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО Большеварыжское в соответствии с Федеральным законодательством является расходным обязательством МО Большеварыжское.
4.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета МО «Большеварыжское» - в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.
4.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов на приобретение первичных  средств пожаротушения, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ по обеспечению пожарной безопасности,  организацию противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности.
                                                                                                          Приложение № 2

к Постановлению Администрации муниципального образования «Большеварыжское»
от «18» мая  2015г № 20
ПОКАЗАТЕЛИ

 расчета расходов бюджета МО Большеварыжское
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Первичными мерами пожарной безопасности является реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Требования пожарной безопасности, направленные на реализацию первичных мер пожарной безопасности, определены Федеральным законом о пожарной безопасности, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), строительными нормами и правилами (СНиП), нормами пожарной безопасности (НПБ).

	№

п/п
	Мероприятие
	Обоснование принимаемых решений

	1
	2
	3

	1. Противопожарные мероприятия на территории МО Большеварыжское

	1.1.
	Обеспеченность проездами на улицах

	СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»

	1.2.
	Обеспеченность источниками наружного противопожарного водоснабжения  и содержание их в исправном состоянии
	СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»

ППБ 01-03 «Правила пожарной безопасности в Российской Федерации»

СП 8.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности».

	1.3.
	Обеспечение объектов телефонной или радиосвязью
	ППБ 01-03 «Правила пожарной безопасности в Российской Федерации»

	2. Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности,

проводимые в муниципальном образовании

	2.1.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

ППБ 01-03 «Правила пожарной безопасности в Российской Федерации»

	2.2.
	Противопожарная пропаганда
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	2.3.
	Создание условий для создания добровольных пожарных дружин на территории
	Федеральный закон от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»

_1413885218.doc
[image: image1.png]